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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA
SOCIEDAD CONSORCIO DIA S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA EMPRESA UBICADA EN KM
8 + 200 METROS DE LA ViA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO
DE SANTA MARTA — MAGDALENA

El Director General de CORPAMAG, en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la Ley
99 de 1993 y con fundamento en el Decreto 1076 de 2015,

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Que mediante radicado No. R202467005746 del 07 de junio de 2024, la empresa CONSORCIO
DIA S.A., identificada con NIT No. 800.294.208-0, a través de su representante legal el sefor
JAIME ALBERTO DURAN, presenté solicitud de permiso de vertimientos al suelo para la descarga
de las Aguas Residuales Domésticas tratadas generadas en las instalaciones de la empresa
ubicada en Km 8 + 200 metros de la via Alterna al Puerto, 4rea de expansion del Distrito de Santa
Marta — Magdalena, cuya actividad econémica es el transporte de carga.

Que mediante oficio de salida No. E2024723002758 del 23 de julio de 2024, se dio respuesta al
radicado antes mencionado, requiriendo el diligenciamiento del formato de solicitud de liquidacion
de servicios de evaluacion actualizade y la autorizacion del propietario actual del predio con
matricula inmobiliaria No. 080-106971 donde se realizara el vertimiento.

Que en radicado No. R2024821008483 del 21 de agosto de 2024, |la empresa CONSORCIO DIiA
S.A., hizo entrega del formato de solicitud de liquidacién de servicios de evaluacion.

Que en oficio de salida No. E20248121004467 del 12 de septiembre de 2024, se reiterd el
requerimiento de allegar la autorizacién del propietario actual del predio con matricula inmobiliaria
No. 080-108971 o copia del contrato de arrendamiento.

Que en el radicado No. R202518000072 del 08 de enero de 2025, la empresa CONSORCIO DIiA
S.A., remitié la informacién requerida.

Que en consecuencia a través de oficio No. E2025121000270 del 02 de febrero de 2025,
CORPAMAG informo el valor a cancelar por concepto de liquidacion de servicios de evaluacion
del permiso de vertimientos solicitado.

Que la oficina de tesoreria de CORPAMAG expidio el recibo de caja No. 10562 del 18 de febrero
de 2025, mediante el cual se acredita el pago realizado por la empresa CONSORCIO DIA S.A.,
por concepto de la liquidacién expedida.

Que una vez verificados los requisitos establecidos en el Decreto 1076 de 2015 y Decreto 050 de
2018, se procedié a expedir el Auto No. 221 del 18 de febrero de 2025, por medio del cual se
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declard iniciado el tramite solicitado y se ordend la practica de una inspeccién ocular al lugar del
proyecto y la evaluacion técnica de la documentacién aportada, a fin de verificar la viabilidad del

permiso de vertimientos, notificandose electrénicamente el dia 21 de febrero de 2025, creandose
el Expediente No. 6474,

2. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que en cumplimiento de lo ordenado por el acto administrativo de inicio de tramite, se emitié
concepto técnico de fecha 09 de abril de 2025, en el cual se concluy6 lo siguiente:

“(...) Que el dia 20 de marzo de 2025, la suscrita funcionana, realizo visita de inspeccién ocular al
lugar donde opera el CONSORCIO DIA S.A. ubicado en las coordenadas aproximadas
11°9'37.44"N 74°12'35.53"0, sobre el Km 8 + 200m via altema al Puerto, zona de expansién del
distrito de Santa Marta, Magdalena, en el marco del proceso de evaluacién de la solicitud de
permiso de vertimientos de Aguas Residuales Domésticas elevada por la compariia. Que, la visita
fue atendida por la Ingeniera Maria Daniela Mufioz, en calidad de jefe SIG. Se desarrollaron
actividades de recorrido en campo y verificacion documental, encontrando lo siguiente:

La empresa CONSORCIO DIA S.A. tiene como objeto principal el transporte de carga liquida, para
sus operaciones cuentan con una flota de vehiculos de carga. De acuerdo a lo observado en
campo en el predio donde opera la empresa, se encuentran las oficinas administrativas, asi mismo

hay un area operativa donde cuentan con patio taller mecénico y &rea de pargueadero de los
vehiculos.

Se realiz6 recorrido en campo por cada una de las éreas que conforman la empresa, durante el
cual se realizé verificacién a la infraestructura asociada para la gestion de las aguas residuales
domésticas que consiste en una PTARD la cual ya se encuentra construida, asi mismo se visitan
las demas éreas con el objetivo de identificar si en los deméas procesos podria haber generacién
de ARD o ARnD, encontrado lo que se describe a continuacion:

Area administrativa:

El usuario cuenta con &rea de oficinas administrativas donde se genera agua residual domestica
propia de las operaciones y aseo de barios y del casino, cuenta con 13 inodoros, 4 orinales, 15
lavamanos. Asi mismo, cuenta con un 4rea de casino y restaurante donde hay 3 lavaplatos. De
acuerdo a lo informado en la visita, en esta érea el personal permanente es de 30 personas.

Area Operativa:

Por otra parte, se cuenta con un 4rea de Taller de mantenimiento donde se realizan arreglos
mecanicos a los vehiculos de carga, revisién y reparacién de llantas y lubricacién de piezas, de
acuerdo a lo indicado por el usuario no se realizan cambios de aceite, como tampoco se realiza
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DiA
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lavado de vehiculos dentro del predio, ese servicio es prestado por un tercero en sus propias
Instalaciones

El agua residual doméstica en esta &rea es generada en la operacién de 2 inodoros, 2 orinales, 2
lavamanos y uno mas evidenciado en el drea de taller que tiene descarga directa al suelo, asi
como 1 bafio completo adicional en la garnita de porteria. De acuerdo a lo indicado en esta area el
personal permanente es de 15 personas.

Que si bien se indica que no se realiza cambio de aceite tinicamente lubricacién de piezas a los
vehlculos, durante la visita se observaron algunas practicas que podrian generar potenciales
derrames y posible generacién de residuos liquidos y sélidos de tipo peligroso. Adicionaimente se
observa que dentro del 4rea operativa cuentan con rejillas perimetrales alrededor del 4rea de taller
mecanico la cual esta adecuada con piso en concreto con recubrimiento impermeable, dichas
rejillas conducen el efluente hacia dos trampas de grasa evidenciadas en las coordenadas
aproximadas 11°9'40.54"N 74°12'38.25"0, que de acuerdo a lo indagado durante la visita dicho
sistema no se encuentra en funcionamiento y descargan sus aguas en jagley fuera del predio en
lote vecino principalmente de aguas lluvias, aun asi es necesario que se realicen algunos ajustes
a las practicas observadas en campo que potencialmente pueden generar ARnD con trazas de
hidrocarburos que serian descargadas potencialmente a ese Jaguey (...)

Que, de acuerdo a lo informado, para la atencion de los posibles derrames en la zona de taller
cuentan con Kit de derrames y urea para atender inmediatamente un derrame previa a su llegada
a las rejillas, se recomienda ubicar estos insumos en zonas de facil y rapido acceso.

Por otro lado, se indica que para el abastecimiento de agua potable se abastecen mediante la
compra de carrotanques, cuentan con zona de almacenamiento de la misma y PTAP donde se
realiza el tratamiento al agua previo a su uso, sin embargo, durante la visita se observé que en la
zona delimitada de la PTAP presuntamente el usuario cuenta con un pozo subterranec para la
caplacion de agua en las coordenadas aproximadas 11°9'40.58"“N 74°12'39.64 "0, informacién que
se corroboro de acuerdo a lo afirmado en el documento Plan de gestién del riesgo para manejo de
vertimientos, por lo tanto, se debe requerir al solicitante tramitar |a respectiva concesion de aguas
subterraneas para su explotacién ante esta entidad.

De acuerdo a lo informado en campo, la empresa CONSORCIO DIA S.A. contaba con permiso de
vertimientos aprobado por el Departamento administrativo distrital de sostenibilidad ambiental -
DADSA. De acuerdo con la informacién brindada por la jefe SIG desde el momento en que el
permiso perdid vigencia la empresa ha gestionado sus aguas residuales, acopiandolas en la poza
séptica y evacuandolas mediante un tercero, evitande asi realizar la disposicion de sus
vertimientos al suelo en ausencia del permiso. De acuerdo a lo solicitado durante la visita de
Inspeccion ocuiar el usuario aporto los certificados de succién del pozo y disposicion final de las
aguas residuales emitidos por parte de la empresa Soluciones Ambientales del Caribe S.A. ESP,
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identificada con NIT 824.006.522-1, prestadora de servicio de gestién de residuos peligrosos,
autorizado por la Corporacién Auténoma Regional del Cesar - CORPOCESAR, mediante
Resolucion 1050 del 13 de diciembre de 2004, como soporte de la gestion de sus aguas residuales
domesticas durante el primer y segundo semestre del afio 2024 y primer semestre del afio 2025.

Para el tratamiento de las aguas residuales domesticas generadas en las diferentes areas como
se describe anteriormente, el usuario cuenta con un sistema de tratamiento biolégico por lodos
activados de lecho fijo, modular denominado ECOPAC, este sistema de tratamiento con descarga
al suelo se encuentra construido en las coordenadas 11°9'40.83"N 74°12'41.86"0, y se compone
de las siguientes unidades:

Pozo séptico: EI ARD llega inicialmente al pozo séptico localizado en las coordenadas
aproximadas 11°9'41.00°N 74°12'41.70"0, el cual se indica es un tanque totalmente sellado, de
alli el ARD es bombeada hacia la PTAR.

Tanque homogeneizador o tanque igualador del caudal: Es el primer paso. Este reactor esté
construido en PRFC con un volumen de 4m?®, tiene como funcién almacenar los excesos de ARD
que superen la capacidad de tratamiento de la Planta, logrando homogenizar las caracteristicas
fisicoquimicas del afluente y garantizar un caudal constante de tratamiento. En este proceso inicia
la transformacién de la materia organiza, se separan los sélidos gruesos y comienza la oxidacion

de la materia. Desde este componente el ARD es bombeada al inicio de! proceso en los reactores
ECOFAC.

Reactor ECOPAC®: Este reactor tiene una capacidad de procesamiento de 13,4 m®/dia para
tratamiento. Construido en PRFV, consiste de un lecho sintético especifico a bacterias facultativas
instalado en un reactor o tanque de aireacion permanente el cual posee ademas un adecuado
sistema de aireacion de burbuja fina que permite una excelente transferencia de oxigeno a los
microorganismos responsables de la eliminacién de la materia orgénica.

Clarificador: Construido de igual manera de PRFV, con un volumen de 0,60 m3, en este se realiza
un proceso fisico para darie “pulimiento” a las aguas residuales domesticas con el fin de lograr ia
sedimentacion de las particulas que alcanzan a pasar desde los reactores ECOPAC. El clarificador
es de flujo ascendente, cuenta con un panel de sedimentacién tipo colmena con un énguic de 60°
de inclinacién generando una sedimentacion acelerada; este médulo permite entregar un agua
con mayor porcentaje de remocion, libre de sdlidos y totalmente transparente. Posteriormente el
agua es llevada a través de una tuberia colectora hacia el sistema de infiltracién.

Campo de Infiltracién: El campo de infiltracién consiste en una serie de tuberias colocadas en
ramales o zanjas cubiertos de tierra para disponer el efluente de un tren de tratamiento séptico a
través de las tuberias. No se aportan las caracteristicas y disefios del campo de infiltracién que se
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encuentra en un area de 512 m* en el poligono localizado en las siguientes coordenadas
geograficas.

ID Punto Longitud Latitud
A 11° 9'41.28"N 74°12'42.72'0
B 11° 9'41.19"N 74°12'42.08"0
g 11° 9'40.43"'N 74°12'4213'0 |
D | 11°9'40.55'N 74°12'42.91"0 |

Lecho de Secado: Los lodos en excesc del sistema se purgan cuando estos empiezan a flotaren
la superficie del agua lo que indica que el fondo del tanque se encuentra lleno y debe ser
descargado. E! lodo extraido de todo el sistema se llevaréd a un lecho de secado portétil con
dimensiones d 1.50m de largo, 1 m de ancho y una profundidad de 0.70m que posee un falso
fondo con perforaciones, sobre este hay una capa de friturado y una capa de arena. Luego de su
completo secado los lodos pueden ser utilizados como abono en procesos de reforestacion o
compostaje.

Que de acuerdo a lo informado a la Planta de Tratamiento se le realizan mantenimientos anuales
generales y los demdas que se definen en el manual de operacion del proveedor, y algunos
frecuentes como la verificacion de la necesidad de insumos guimicos por parte del personal de
oficios varios.

Reactor ECOPAL: (uenta con uns capacicad ce
13,4 m3/dia. £5ta hecho con pantallas de
material sintetico que permite el crecimineto
=| delas bacterias al adheririse a esta. Ademas, se
ineyecta oxigeno por med:o dé una bombe
sumergible, contribuyende al crecimiento y
metabolisbo d€ los microorganismaos.

Tanque homegenizador: este
garantaa un caudal constante parala
planta, se realizan procesos como io

son |a separacior da lp materia

arganica y separacon d¢ solicos.

Pozo de succlon: en esta unidad legs

teda ol 3gus residval domestica y por

medio de bombeo es transportada al
tangue homogenizador.

—

Clarificados: en este punto se e da un
pulimiento a 138 aguss residuales
domesticas, con ¢ fin de lograr urs
sedimentacion de las particulas gue
alcanzan 3 pasar desde el reactor, Una vez
& logra la sedimentacion se diyminuye la
turbiedad del agua tratada, por ultimo, &
fiujo en esta fase 5 ascendente.

Campo de infiltracion: Cits umidad
congiste €n una <eric de tuberias
colocadas en varins remales ¢ lanjas
cubiertos de nierra. Tene por ohjete
disporer ¢l efluente de un tren ce
tratamiento seplico = traves de las
tuberias y &l parificarip

Lecho de secado: tene como 7
propdsito reducic e contenido ce
agua en ¢l lodo mediante filtracién,
Posee un fonde falso con
perforaciones y sobre este hay una
| capa de triturado y una de srena de
pega.

Imagen 5. Diagrama de Funcionamiento del tren de tratamiento instalado para el ARD generada.
Fuente: Documento Evaluacian ambiental del Vertimiento, presentado por el Usuario Consorcio Dia S.A.
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EVALUACION DE REQUISITOS DE LA SOLICITUD

Que a partir de la informacién aportada por el solicitante y la obtenida en la visita técnica,
enmarcada en el fundamento normativo en materia de vertimientos, se realizé una revisién frente
a los requisitos establecidos en el articulo 2.2.3.3.5.2 del decreto 1076 de 2015 y las
modificaciones introducidas por el Decreto 050 de 2018, de los requisitos para solicitud de permiso
de vertimientos. A continuacién, se presenta el resumen de lo evaluado a manera de cuadro

comparativo:
Decreto 1076 de 2015 - Articulo
2.2.3.3.5.2.: Requisitos del permiso | Cumplimiento Observaciones
de vertimiento

1. Nombre, direccion e identificacion del Consorcio Dia S.A.
solicitante y razén social si se trata de CUMPLE | NIT. 900294208-0
una persona juridica. Direccién: Cra 72 # 2B - 113 Valledupar, Cesar.
2. Poder debidamente otorgado, cuando
se actue mediante apoderado. | NOAFLICA
3. Cerlificadc de existencia vy Aporta Certificado de existencia y representacion legal del
representacion legal para el caso de CUMPLE Consorcio Dia S.A. y copia de la cedula del Representante

ersona juridica. . Legal. |
4. Autorizacion del propietario o Aporta el Contrato de arrendamiento financiero Leasing !
poseedor cuande el solicitante sea mero CUMPLE con el poseedor del predio que figura en el Certificado de
tenedor. | libertad vy tradicién.
- Certificado  actualizado  del : ol , )
Registrador de Instrumentos Publicos y ap(l:r.té fﬂ'f'g’ggﬂ ggg!;?(:;c’loon?ﬁ libertad ddei?géid'g cgn
Privados sobre la propiedad del CUMPLE SRR N S0 ! SRR O (haldy 8 s UG
inmueble; o 18 priehd idsnea de figura como dltimo propietario LEASING BANCOLOMBIA

il S.A. COMPARNIA DE FINANCIEN AMIENTO.

osesion o tenencia. 4 ) _

s o s Predio Lote No. 1-6, localizado en el km 8 + 200 de la Via
e}oNe?obrsbL Sogalewaon del peedo. | cumple |l Ateme, e zona rursl idel Histe. H6 See Mok
i ! ; Magdalena.

7. Costo del proyecto, obra o actividad. CUMPLE $12.295.062

8. Fuente de abastecimiento indicando |

la cuenca hidrografica o unidad CUMPLE El solicitante indica que se abastecen mediante la compra
ambiental costera u oceanica a la cual de carro tanque de agua.

_pertenece.
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9. Caracteristicas de las actividades que

De acuerdo a lo informado, las aguas residuales que
generan el vertimiento son provenientes de las actividades
domesticas colidianas de la empresa, comec lo son el

generan el vertimiento, CUMPLE lavado de bafios, jornadas de asec y labores de cocina
que son dirigidas e inducidas a la planta de tratamiento de
aguas residuales domésticas.
g : E! solicitante aporto plano con localizacién del Iote, |a
10 t:’-;lago Idon?e o8 1dent|ﬁq;:e ﬁrnj:igedn‘ | PTARD y poligono dende se ubica el campe de infiltracién
gar: ad A 'zaﬁm" geo:ieere " E: CUMPLE como descarga al suelo, asi mismo aporto Planos
e ]as escargas alcuerpo deaguaoa hidraulicos de la planta de tratamiento de agua residual
o domeéstlica construida.
[11. Nombre de Ia fuente receptora del
vertimiento  indicando la cuenca
hidrografica o unidad ambiental costera SUMELE DRGNS GUls
| U ocednica a la cual pertenece.
12. Caudal de la descarga expresada en CUMPLE De acuerdo en lo consignado en el FUN, el caudal de
litros per segundo. descarga es de 0,15 I/s,
13. Frecuencia de la descarga | :
expresada en dias por mes. CUMPLE <0 dins.al mes,
| 14. Tiempo de la descarga expresada ;
en horas per dia. CUMPLE 12 horas al dia.
15. Tipo de flujo de la descarga | .
indicando si es continuo o intermitente. CUMPLE Intermients,
El solicitante aporta informe y resultados de monitoreo
realizado el dia 06 de febrero de 2024, por personal
capacitado del laboratorio de aguas Alta Biotecnologia |
Colombiana S.A.S, el cual cuenta con acreditacién del
IDEAM, mediante resolucion No. 2114 del 23 de
septiembre del 2022. Se realizé un monitoreo compuesto
16.  Caracterizacion  actual  del . a 8 haras en el punto de monitoreo salida STAR, el analisis
vertimiento existente o estado final de los pardmetros se realizd mediante laboratorios
previsto para el vertimiento proyectado CUMPLE terceros debidamente acreditados. A partir de los

de conformidad con
vertimientos vigente.

la norma de

resultados aportados y comparados con el Art 4. Tabla 2
Cat. lll del Decreto 0699 de 2021, la mayoria de
parametros se encontraron dentro de los limites maximas
permisibles  establecdos salvo los  siguientes:
Surfactantes (SAAM) y conductividad, de manera que
para el inicio nuevamente de la operacion de la PTARD el
usuario debe ajustar el uso de productos quimicos en las
operaciones de aseo, asi como el sistema de tratamiento.
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Para el tratamiento de las aguas residuales domesticas |
generadas, el usuaric cuenta con un sistema de |
tratamiento biclogico por lodos activades de lecho fijo,
17, -Uleaciin, desciboln da e modular denominado ECOPAC, el solicitante presenta
G e s memorias de calculc del proveedor del sistema, |
o‘pel;aubn 1d‘ﬂi§é‘:§°m§é % descripcién y especificaciones técnicas de cada una de las
m;n eotual - jetalle CUMPLE | unidades de ftratamientc de la operacién (tanque
dal  gistane rat homogeneizador, reactor ECOPAC®, clarificador, lecho
condicionss de shclendia b slitena d: de secado), Por su parte si bien se indica que |a descarga
tratamiento que se adoptara sera al suelo mediante campo de infiltracién, no se aportan
q . las memorias de técnicas del area requerida de acuerdo
al caudal de descarga y demas caracleristica del sistema,
tampoco se especifican los disefios ni planos del sistema
de descarga. |
Aporto concepto de usc del suelo donde indica que las
ls ecd?d'g:em? fgb;emiii::g (ri'?tin?;elaci CUMPLE actividades que se llevan a cabo en el predio son
c opm tentgc P compatibles de acuerdo con los usos establecidos en el |
G i | POT Vigente. |
19. Evaluacién  ambiental  del
vertimiento, salvo para los vertimientos J ) ’
generados a los sistemas de CUMPLE Aporta documento Evaluacion ambiental del vertimiento
| alcantarillado publico.
El usuario aporta documento Plan de gestion del riesgo
| 20. Plan de gestion del riesgo para el CUMPLE para el manejo del vertimiento, de acuerdo a lo establecido
manejo del vertimiento. por el articulo 2.2.3.3.5.4 del decreto Unico reglamentario
- 1076 de 2015.
21, Constancia de pago para la - . i
prestacion del servicio de evaluacién del CUMPLE dAgcf’g;ri?opgé gn;zdsio del Recibo de Caja N° 10562 de 18
permiso de vertimiento. B i
22. Los demas aspeclos que la
autoridad ambiental compelente
consideré necesarios para el HOAPLICA
| otorgamiento del permiso. |

EVALUACION AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO

Del mismo modo, a continuacion, se resume el analisis de los requisitos de la evaluacién ambiental
del vertimiento, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 1076 de 2015 - Articulo 2.2.3.3.5.3,,
modificado por el articulo 9 del decreto 50 de 2018.

Decreto 1076 de 2015 - Articulo
2.2.3.3.5.3. Evaluacién ambiental
del vertimiento (modificado por el
articulo 8 del decreto 50 de 2018)

Cumplimiento

Observaciones

Avenida del Libertador Na. 32-201 Barrio Té_y?cins' éﬁnla Marta D.T.C.H., Magdalena, Colembia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DIA
S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA
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DE SANTA MARTA - MAGDALENA

| 1 Localizacion georreferenciada de
proyecto, obra o actividad

CUMPLE

Presentan localizacion gec referenciada del lote vy
poligono de descarga.

obra o actividad que se pretenda
realizar, con especificaciones de
procesos y tecnclogias que seran
empleados en la gestion del
vertimiento.

2. Memoria detallada del proyecto, '

CUMPLE

Se presenta descripcién del sistema de tratamiento
instalado, especificaciones técnicas de cada componente
del sistema. No se presenta informacién de parametros de

| disefio del campo de infiltracién como mecanismo de

vertimiento al suelo,

3. Informacion detallada sobre la
naturalezza de los  insumos,
productos quimicos, formas de
| energia empleados y los procesos
quimicos y fisicos utilizados en el
desarrollo del proyecto, obra o
actividad que genera vertimientos.

CUMPLE

El solicitante describe los insumaos y productos quimicos
que utiliza en los procesos y actividades que generan
vertimientos, en su mayoria se hace uso de productos de
aseo  convencionales  (detergente,  blanqueador,
desinfectante, desengrasante, entre otros).

| 4. Prediccién y valoracion de los
impactos que puedan derivarse de
los vertimientos puntuales
generados por el proyecto, obra o
actividad al cuerpo de agua. Para tal
efecto, se debera tener en cuenta el
Plan de Ordenamiento del Recurso
Hidrico, el modelo regional de
Ii calidad del agua, los instrumentos
de administracion y los usos
actuales y potenciales del recurso
hidrico. La prediccion y valoracion se
realizara 2 través de modelos de
simulacion de los impactos que
| cause el vertimiento en el cuerpo de
agua, en funcién de su capacidad de

Autoridad Ambiental competente.
Cuando exista un Plan de
Ordenamiento del Recursc Hidrico
adoptado o la Autoridad Ambiental

regional de calidad del agua, la
prediccion  del  impacto  del
vertimiento la realizard dicha

asimilacién y de los usos y criterios |
de calidad establecidos por la |

competente cuente con un modelo |

NO APLICA

| El vertimiento se realiza al suelo.

autoridad.
N Avemds del leenador Ne. 32-201 Barrlo_‘l'_—avfo:;ganta Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia B
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DiA
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DE SANTA MARTA - MAGDALENA

5. Prediccion y valoracién de los
impactos que puedan derivarse de

proyecto, obra o aclividad al suelo,
considerando su vocacion conforme
a lo dispuesto en los instrumentos de
ordenamiento territarial y los Planes
de Manejo Ambiental de Acuiferos.
Cuando estos ultimos no existan, la
autoridad ambiental competente
definira los términos y condiciones
bajo los cuales se debe realizar la
identificacion de los impactos y la
gestién ambiental de los mismos.

los vertimientos generados per el |

CUMPLE

. - Deterioro de Ia calidad del paisaje.

| concentraciones en los distintos puntos de la grilla sean

Para |a prediccion y evaluacién de impactos ambientales, |
se usé el método de Arboleda o Método EPM. Que, a partir
de la identificacion de las actividades diarias de la
operacion de la PTARD y la definicién de aspectos e
impactos ambientales, astos Ultimos son evaluados
mediante parametros y criterios definidos.

De acuerdo a la informacién arrojada por la matriz de
evaluacién de impactos, se evidencia que no arrojo
impactos negativos muy significativos. Sin embargo, se
identifican los siguientas impactos con una influencia
relevante, que deben ser controlados:

- Contaminacion del suelo,

- Cambios en la estructura del suelo, como capacidad de
retencién de agua y nutrientes.

- Agotamiento del recurso hidrico.

Adicionalmente, a partir del vertimiento de ARD tratada
directo al suelo, el usuario ejecuté un modelo de transporte
de contaminantes para determinar si es necesario tomar
medidas preventivas. Basandose en modelos analilicos,
mediante resolucioén de ecuacicnes diferenciales parciales
complejas, Unicamente considero el parametro Grasas y
aceites por ser un contaminante conservativo, pues se
indica que los demas agentes contaminantes no son
representativos al ser oxidados répidamente en la zona
aerabia del suelo luego de su descarga. Que a Partir de la
ejecucion del modelo se muestra el movimiento mediante
graficos, donde se evidencia que la pluma se va
dispersando a medida que se avanza en el gje longitudinal
En resumen, la dispersidn mecanica logra que las

bastante bajas. De manera que a partir del modelo
ejecutado concluyen que no hay ninguna afectacion a las
capacidades fisicas, hidrogeclédgicas o hidrodinamicas del
suelo y el vertimiento no implica ningun dafio a la flora y
fauna del sector, y que las concentraciones no representan
un peligre para las personas o el medioc ambiente, puesto
que los valores permisibles citados en la bibliografia estan
muy por encima de los valores encontrados en el modelo.
Sin embargo, en ningin momenta se tiene en cuenta el
impacto del alcance de la descarga hacia el acuifero.

6. Manejo de residuos asociados a la
gestion del vertimiento.

CUMPLE

Los residuos que se generan del proceso de tratamiento
son principalmente lodos. De acuerde a la informacién
brindada por el solicitante, los lodos resultantes de los
mantenimientos y limpieza de la PTARD son actualmente
gestionados por la  empresa  SOLUCIONES
AMBIENTALES DEL CARIBE (SAC), la cual dispone de

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayré?la. Santa Marta D_.-T.C.H., Magdalena, Colombia
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equipos especializados para la recoleccion y disposicion
final adecuada de los lodos e incluso su reutilizacion en la
fabricacion de compostaje para labores de jardineria.

7. Descripcion y valoracion de los
impactos  generades por el
vertimiento y las medidas para
prevenir,  mitigar, corregir vy
compensar dichos impactos al
cuerpo de agua o al suelo.

CUMPLE

A partir de la identificacién de los impactos ambientales

generales del proyeclo, que dieron como resultado |

impactos negativos relevantes, se proyectan las siguientes
actividades para prevenir y controlar el impacto
relacionado con el agetamiento el recurso hidrico:

- Para la mitigacion de este impacto, se garantiza el
ahorro de agua por medio del programa de uso
eficiente y ahorro de este, también las unidades
sanitarias de las instalaciones cuentan ccn sistemas
hidraulicos que garantizan un caudal, por otra parte,
se realizan jornadas de campaias sensibilizacion al
personal como charlas u otras actividades enfocado
en el uso eficiente del agua.

| Se tiene como medida de mitigacion, el uso de elementos

amigables con el ambiente y charlas al personal de aseo
para un uso adecuado de los productos quimicos.

Es relevante indicar que dentro de los impactos
identificados no se tuve en cuenta los asociados al riesgo
de contaminacién del acuifero come parte fundamental
cuando se realiza un vertimiento al suelo.

8. Posible incidencia del proyeclo,
obra o actividad en la calidad de la
vida o en las condiciones
ecanomicas, sociales y culturales de
los habitantes del sector o de la
region en donde  pretende
desarrcllarse y medidas que se
adoplaran para evitar o minimizar
efectos negalivos de orden

de la misma.

sociocultural que puedan derivarse |

CUMPLE

Que, de acuerdo a la prediccion y evaluacion de impactos
ambientales, el solicitante concluye gue hay un impacto |
muy significativa  positvamente en el &ambito
socioeconémico, pues la operacion de la planta de

| tratamiento de aguas residuales domésticas, permite la

generacion de empleo ya sea hacia empresas terceras o
perscnal externo, como también a los operadores intermos
de la empresa.

9. Estudios técnicos y disefios de la
estructura de descarga de los
| vertimienlos, que suslenten su
localizacion y caracteristicas, de
forma gue se minimice la extension
|_de |a zona de mezcla.

NO APLICA

No fue tenido en cuenta pues el verlimiento se realizara al
suelo,

Adicionalmente, se evalud lo establecido en el articulo 6 del Decreto 050 de 2018, que establece:
“El interesado en obtener un permiso de vertimiento al suelo debera presentar ante la autoridad
ambiental competente una solicitud por escrito que contenga, ademas de la informacion prevista
en el articulo 2.2.3.3.5.2., Ia siguiente informacion”: Para Aguas Residuales Domésticas tratadas:
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DiA
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Articulo 6 del decreto 050 de 2018

Cumplimiento [

Observaciones

1. Infiltracién. Resultados y datos de
campo de pruebas de infiltracion
calculando la tasa de infiltracion,

CUMPLE

El solicitante presenta reporte de ensayo de Ia
determinacién de la infiltracion bésica del suslo en
campo por medio del método porchel. Se tomé una Unica
prueba en el punto localizado en las siguientes
coordenadas:

Punto 1. 11°09'40,92", 74°12'42 09"

Dando como resultado gue el suelo delimitado para el
vertimiento tiene una capacidad de infiltracion de 23
milimetros por hora, para un caudal promedio filtrado de
0,0004 litros por segundos.

2. Sistema de disposicién de los
vertimientes. Disefio y manual de
operacion y mantenimiento del
sistema de disposicibn de aguas
residuales tratadas al  suelo,
incluyendo el mecanismo de descarga
y sus elementos estructurantes que
permiten el vertimiento al suelo.

CUMPLE

El solicitante presenta descripcion del sistema de
tratamiento Instalado, especificacicnes técnicas de cada
componente. No se presenta informacién de parametros
de disefio del campo de infiltracién como mecanismo de
vertimiento al suelo.

| 3. Area de disposicidn del vertimiento.

Identificacién del érea donde se
realizard la disposicién en plano
topografico con cocordenadas magna
sirgas, indicando como minimo:
dimensién requerida, los usos de los
suelos en las areas colindantes y el
uso actual y potencial del suelo donde
se realizard el vertimiento del agua
residual doméstica tratada, conforme
al Plan de Ordenacion y Manejo de
Cuenca Hidrografica y los
instrumentos de ordenamiento

|_territonial vigentes.

NO CUMPLE

Se anexa documento dénde se identifica la localizacion
de la PTARD y pcligono donde se extienden los 512m?
del campo de infiltracion como &rea indicada para la
disposicion del vertimiento. Sin embargo, no se aporté la
informacién de parémetros de disefio del campo de
infiltracién que soporte las dimensiones del mismo. De
acuerdo a lo indicado en el certificado de uso del suelo,
se indica que las areas adyacentes estan adaptadas
para aclividades agricolas y ganaderas, incluyendo
cultivos semipermanentes y permanentes, sistemas
silvopastoriles y ganaderia. Ademas, hay terrenos que
se recomienda mantener sin actividad agropecuaria para
su censervacién, como es el caso del predio donde
opera el patio taller del CONSORCIO DIA. |
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| que define el uso que se le dara al

4. Plan de cierre y abandono del area
de disposicién del vertimiento. Plan

area que se utilizé como disposicion
del vertimiento. Para tal fin, las
actividades contempladas en el plan
de cierre deben garantizar que las
condiciones fisicas, quimicas vy
biolégicas del suelo permiten el uso
potencial definido en los instrumentos
de ordenamiento territorial vigentes y
sin perjuicio de la afectacion sobre la
salud publica.

CUMPLE

Presentan documento plan de cierre y abandono del
&rea de vertimiento para el proyecto donde se indica que
una vez se finalice el proyecto o se amplié la cobertura
de la red de alcantarillado hasta el sector, se ejecutaran
actividades de Retiro y desmonte, gestion de residuos,
limpieza, Evaluacién del suelo para finalmente:

+ Aplicar técnicas de remediacion o fitorremediacidn
adecuadas en funcion de los contaminantes
identificados y las caracteristicas del sitio.

* Monitorear el sitio durante y después de la remediacién
para asegurarse de que los contaminantes hayan sido
eliminados o reducidos a niveles que beneficien el
ecosistema del suelo.

+ Concluir con siembra de &rboles y plantas endémicas
en el sector de desmantelamiento que contempla lo

establecido en el uso del suelo, cuyo lugar es destinado
como expansion, pero también con vocaciones para
reforestacién y conservacion segun el IGAC.

ANALISIS DEL PLAN DE GESTION DE RIESGO Y MANEJO DEL VERTIMIENTO

Que de acuerdo a lo establecido en el articulo 2.2.3.3.5.4. del decreto 1076 de 2015, las personas
naturales o juridicas de derecho publico o privado que desarrollen actividades industriales,
comerciales y de servicios que generen vertimientos a un cuerpo de agua o al suelo deberan
elaborar un Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos en situaciones que limiten
o impidan el tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe incluir el anélisis del riesgo, medidas de
prevencioén y mitigacion, protocolos de emergencia y contingencia y programa de rehabilitacion y
recuperacion.

En este sentido, respecto al Plan de Gestion de Riesgo y Manejo de Vertimientos presentado por
el solicitante, se analizd frente a los términos de referencia establecidos en la resolucién 1514 de
2012, encontrandose que, en su estructura, se adhiere parcialmente a los numerales establecidos
en la precitada resolucion, como se detalla a continuacion:

Términos De Referencia Para La Elaboracion Del Plan De Gestiéon Del Riesgo Para El Manejo De Vertimientos

CONTENIDO CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES
Generalidades
s Se ajusta parcialmente al término de referencia. dadc que no se '
| Introduceion NO CUMPLE incluyen las fechas durante las cuales se formuld el plan y la relacion |
Avenida del Libertador No. 32-201 Ba;éio"f;;r.ona. Senta Marta D.T.C.H., Magdalena, Cclombia _
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de los profesionales que participaron en el desarrollo del mismo,
incluyendo profesion, afics de experiencia y tema desarrollado.

Objetivo  General y objativos

especificos CUMPLE Se ajusta al términc de referencia parcialmente. .
Antecedentes NO CUMPLE No se describen
No se define el area de influencia, considerando como base Iz
posible afectacién a las condiciones ambientales y sociales
Ncance NO CUMPLE generadas por la ocurrencia de un vertimiento sin tratamiento o en
condiciones limitadas de tratamiento.
Si bien se define una metodologia cualitativa para el analisis de |
Metodclogia | NO CUMPLE riesgos y elaboracion del PGRMV, ésta no indica la fuente de |

informacion primaria y/o secuncaria utilizada.

Descripcion de Actividades y Procesos Asociados al Sistema de Gestidn del Vertimiento

Localizacion del Sistema de Gestién
del Vertimiento

1

CUMPLE

Se ajusta a lo solicitado por los términos de referencia,

Componentes y Funcionamiento del
Sistema de Gestion del Vertimiento

NO CUMPLE

Si bien aportan una descripcidn brave del sistemna de tratamento,
no aportan las Caracteristicas de |a red de conduccién, estructuras |
hidraulicas, informacién de la frecuencia del vertimiento, cantidad |
diaria y mensual estimada de vertimiento y sus caracteristicas
fisico-quimicas y bacteriolégicas, informacién de las principales
sustancias utilizadas en el proceso de tratamienta como insumos
de acuerdo a lo solicitade en este item,

Caracterizacion Del Area De Influencia

Area de Influencia NO CUMPLE No se delimita drea de influencia.
Medio Abidtico | NO CUMPLE
El solicitante describié una serie de amenazas vy su tipo de riesgo
asociado, sin embargo, no se brinda informacion sobre el contexto,
identificacidn o cescripcién de los procesos tanto an medio bidtico,
Medio bidtico NO CUMPLE abiotico v socioecondmico presentes de acuerdo con la realidad del
area de influenciz y el lipo de descarga, se recomiende revisar los
¢ terminos de referencia y cefiirse a lo solicitado por la resolucion
i 1514 de 2012,
Medio socioecondmico NO CUMPLE |

Proceso De Conocimiento Del Rlesgo
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DIiA
S.A,, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA
EMPRESA UBICADA EN KM 8 + 200 METROS DE LA VIA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO

DE SANTA MARTA - MAGDALENA

Identificacion y determinacion de la
probabilidad de ocumencia y/o
presencia de amenazas

NO CUMPLE

Se identificaron algunas amenazas en el documento, se puede

robustecer la informacién mediante un andlisis real.

Para evaluar |la amenaza en cada uno de los escenarios, se partira
de la consulta de informacién histérica scbre la ocurrencia de estos
en la zona. Esta informacion puede ser obienida de fuentes
oficiales, de |a experiencia y de la informacién que tienen, a partir
de alli se puede analizar y realizar la caracterizacion del nivel de
ameanaza.

Identificacion y
| vulnerabilidad

andlisis de |la

NO CUMPLE

Se debe realizer una valoracién del grado de vulnerabilidad fisica
de la infreestructura del sistema de Gestién del Vertimiento en
funcion del grado de exposicién y resistencia frente a cada una de
las amenazas descritas anteriormente. (Amenazas de origen
natural, sociocultural y de ordan publico /amenazas operativas)

Consolidacién de los escenarios de
riesgo

CUMPLE

El solcitante presento su mapa de riesgo y descripcién de la
metodelogia usada, se recomienda robustecer la identificacion de
zmenazas y analisis de vulnerabilidad y los anteriores puntos para
gue sean incluidos. Asi mismo es importante se cite la fuente de
donde sa tomé la metodelogia propuesta y se desarrolien cada uno
de los puntos indicados en ella priorizando lo indicada en los
términos de referencia establecidos en la resolucién 1514 de 2012
frente a este item.

' Proceso de reducclén del riesgo asociado al sistema de gestion del vertimiento

Proceso De Reduccidon Del Riesgo

Pese a que se presentan las medidas para reduccicn del riesgo de
los riesgos analizados como de riesgo alto y riesgo medio en el
formato establecido en el término de referencia, éstas ultimas no
contienen la informacién completa solicitada, lo faltante se relaciona
a continuacion:

-Recursos

| — Responsable

— Costos
- Cranograma
-Mecanismos de seguimiento

Si blen se entiende que |z ocurrencia de las amenazas y riesgos
asociados en la operacion del sistema de tratamiento y area de
disposicién pueden controlarse con las buenas practicas y el caudal
manejado es bajo, se requiere que el sclicitante elabore un plan de
preparacion para la respuesta robusto que tenga en cuenta todas
las posibles variables y procedimientos, de acuerdo a o establecido
en los términos de referencia, que incluya el plan estratégico, plan
operativo y La definicion de sistemas de Gestion del Vertimiento
temporales asi come el desarrollo de cada uno de los items cue
pide la norma. Pues realizar un plan detallado es o que va a hacer
la diferencia en caso de la ocurrencia de una emergencia.

Asociado Al Sistema De Gestion Del | NO CUMPLE
Vertimienta
Proceso De Manejo Del Desastre
Preparacion para |a respuesta | NO CUMPLE
Preparacion para la recuperacién

| posdesastre NQGUMPLE
Ejecucién de la respuesta y la NO CUMPLE

respectiva recuperacion

I

Se desarrolla scmeramente. Es importante que el usuario describa
las acciones basadas en estudios técnicos, requeridas para las sar
implementadas para recuperar las zonas afectadas, asi como las
acciones a implementar para evitar la ocurrencia de situaciones
similares. Basarse en lo establecido por la resclucion 1514 de 2012
para cdesarrollar estos items.
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RACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
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1700-37 RESOLUCION N° 1 31 33 L]
FECHA: 10 ABR. 2025

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DIA
S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA
EMPRESA UBICADA EN KM 8 + 200 METROS DE LA ViA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO
DE SANTA MARTA - MAGDALENA

Sistema De Seguimiento Y Evaluacién Del Plan '

Sistema de  seguimients v - . el -
evaluaci6n cel plan CUMPLE Se ajusta a lo solicitado por los términos de referencia.

Divulgacién del Plan

No se presenta un cronograma o prepuesta de divulgacion del plan,
R i asi mismo para definir los actores o publico objetive debe
Divulgacion del plan NO CUMPLE delimitarse un 4rea de influencia. '

Presentan los formatos asistencia a las capacitaciones en materia

ambiental impartidas para el afio 2024, J

Actualizacién y Vigencia Del Plan

l
| Actualizacién y vigencia del plan | CUMPLE
L=

Profesionales Responsables De La Formulacién Del Plan

Profesionales responsables de la CUMPLE ,[ Complementar con las disciplinas de cada uno de las miembros del
formulacién del plan equipo de profesionales encargados de la elaboracion del Plan

Anexos y Planos
L

No se anexa Cartografia de soporte en la que se j;resente el area
Anexos y planos NO CUMPLE de Influencia del Sisterna de Gestidn del'Vertimiente, las amenazas
y los elementos expuestos.

CONCEPTO

Que una vez revisada la documentacién presentada, la informacién recopilada en la visita técnica
de inspeccion y el marco normativo aplicable, la suscrita profesional considera pertinente que se
otorgue permiso de vertimientos por un término sugerido de 5 afios, caudal de 0.1 3ips a la empresa
CONSORCIO DIA S.A. identificada con NIT 900.294. 208-05, para la descarga de aguas residuales
domesticas tratadas generadas en las operaciones sanitarnas y de casino de las instalaciones de
la empresa ubicada en el Km 8 + 200 metros de la via alterna al puerto, drea de expansion del
distrito de Santa Marta, Magdalena, con descarga al suelo mediante campo de infiltracion
construido en un area aproximada de 512 m? localizado en el poligono conformado por las
siguientes coordenadas geogréficas:

ID Punto Longitud Latitud
A 11° 9'41.28"N 74°12'42.72"0
B 11° 9'41.19"N 74°12'42.08"0
1 C | 11° 9'4043"'N 74°12'42.13'0
L D | 11° 9'40.55"N 74°12'42.91'0

Avenida del Libertador No. 32-201 Barfio Tayrona, Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Golombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DiA
S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA
EMPRESA UBICADA EN KM 8 + 200 METROS DE LA VIA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO
DE SANTA MARTA - MAGDALENA

Que acorde con el concepto técnico que antecede y una vez verificado el lleno de los requisitos
legales presentados por la sociedad CONSORCIO DIA S.A., a la luz de lo establecido en el
numeral 5 del articulo 2.2.3.3.5.5 seccién quinta del Decreto 1076 de 2015, mediante Auto No.
583 del 25 de abril de 2025, se declard reunida la informacién necesaria para emitir concepto
sobre |a viabilidad de la solicitud de permiso de vertimientos.

3. FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que la Constitucion Politica en su articulo 8° establece que “Es obligacién del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién™

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente
sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Ilgualmente
establece para el Estado. entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptua que le corresponde al Estado planificar el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracion o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacion de los dafios causados.

Que el articulo 1.2.5.1.1 del Decreto 1076 de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Seclor Ambiente y Desarrollo Sostenible”, establece la naturaleza juridica de
las Corporaciones Auténomas Regionales y de Desarrollo Sostenible, indicando que son entes
corporativos de caracter publico encargados por la ley de administrar, dentro del area de su
jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo
sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Sostenible.

Que en el articulo 2.2.3.2.21.3 del Decreto Ibidem, se establece que “Cuando las aguas residuales
no puedan llevarse a sistemas de alcantarillado publico, regiré lo dispuesto en el articulo 145 del
Decreto-Ley 2811 de 1974, y su tratamiento debera hacerse de modo que no produzca deterioro
en las fuentes receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras deberén ser previamente
aprobadas conforme a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2.20.5 al 2.2.3.2.20.7 del mismo decreto”.

Que el articulo 2.2.3.3.4.10 del precitado Decreto, indica ademas que “Toda edificacion,
concentracion de edificaciones o desarrollo urbanistico, turistico o industrial, localizado fuera ds/
area de cobertura del sistema de alcantarillado publico, deberé dotarse de sistemas de recoleccion
y tratamiento de residuos liquidos y deber4 contar con ef respectivo penniso de vertimiento”.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del Decreto 1076 de 2015 determina que toda persona natural o juridica
cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al suelo, debera

Avenida del Licerador No. 32-201 Barrm Tayrona, Santa Marta E_}.T.C.H., Mégdaiena. Colo'l"nbia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
WWww.corpamag.gov.co — email: conlactenos@corpamag.gov.co

FR.GD.020 Pégina 17 de 21 Version 14_24/06/2022




X i"‘:--’ﬂ

CETEmmaMaY  CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
T NIT. 800.099.287-4 ' 3

T - — -
U g —

1700-37
RESOLUCION N° 1 31 3{.

30 ABR. 2025

POR MEDIQ DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DIA
S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA
EMPRESA UBICADA EN KM B + 200 METRQS DE LA ViA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO
DE SANTA MARTA - MAGDALENA

solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos.

Que corresponde a las Corporaciones Auténomas Regionales en su area de jurisdiccion el tramite
y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales renovables o para el
desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente, previo el cumplimiento
de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en armonia con el Decreto-Ley 2811 de 1974
y el Decreto 1076 de 2015, en consecuencia-una vez evaluada la solicitud de permiso de
vertimientos presentada por la sociedad CONSORCIO DIiA S.A., se considera procedente su
otorgamiento.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR permiso de vertimientos a favor de la sociedad CONSORCIO
DIA S.A., identificada con NIT No. 900.294.208-0, a través de su representante legal el sefior
JAIME ALBERTO DURAN, para la descarga de las Aguas Residuales Domésticas tratadas
generadas en las instalaciones de la empresa ubicada en Km 8 + 200 metros de la via Alterna al
Puerto, area de expansién del Distrito de Santa Marta - Magdalena, de conformidad con lo
expuesto en el presente acto administrativo.

PARAGRAFO: La descarga de ARD tratadas se realizara en el Suelo, con un caudal de 0.15 I/s,
frecuencia de 30 dias/mes, tiempo de descarga 12 horas/dia y flujo intermitente, mediante campo
de infiltracién construido en un area aproximada de 512 m? localizado en el poligono conformado
por las siguientes coordenadas geograficas:; '

' ID Punto | Longitud Latitud
A ' 11° 9'41.28"N 74°12'42.72"0
B 11°8'41.18"'N | 74°12'42.08"0
c 11° 9'40.43"N 74°12'42.13'0
D 11° 9'40.55'N  74°12'42.81"0 |

ARTICULO SEGUNDO: VIGENCIA. Otérguese el permiso de vertimientos por un término de cinco
(05) afos, contados a partir de la ejecutoria de la presente providencia.

PARAGRAFO: Conforme a lo dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 de 2015, la
solicitud de Renovacién del permiso de vertimientos deberd ser presentada dentro del primer
trimestre del dltimo afio de vigencia del permise. Si no existen cambios en la actividad generadora
del vertimiento, la renovacion queda supeditada solo a la verificacion del cumplimiento de la norma
de vertimiento mediante la caracterizacion correspondiente.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barr.c_Ta'fr'ara,_S—a;nla Maﬁa D.T.C.H., Magdalena, Cclombia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DiA
S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA

EMPRESA UBICADA EN KM 8 + 200 METROS DE LA ViA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO

DE SANTA MARTA - MAGDALENA

ARTICULO TERCERO: OBLIGACIONES: Lz socisdad CONSORCIO DIA S.A., debera dar
cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1.

Realizar anualmente un muestreo compuesto de ARD a |a salida de la PTARD en el punto de
muestreo (llave de salida del clarificador) localizado en las coordenadas 11°9'40.85"N
74°12'41.89"0, teniendo en cuenta los parametros definidos en el articulo 4° Tabla 2
Categoria | de la Resolucion 699 de 2021, por la cual se establecen los parametros, incluyendo
caudal y los valores limites méaximos permisibles en los vertimientos puntuales de Aguas
Residuales Domésticas Tratadas al suelo y se dictan otras disposiciones.

Los informes de laboratorio deben ser radicados ante CORPAMAG y contener como minimo
con la georreferenciacion del punto de muestreo, caudal, registro fotografico, el analisis de
resultados comparado con los valores de orientacidn de las normas de vertimientos. Las
caracterizaciones deben ser realizadas por un laboratorio acreditado por el IDEAM. Con el
objetivo de garantizar la presencia de un funcionario de CORPAMAG durante los muestreos,
debera notificar con treinta (30) dias de antelacién la fecha y hora de los mismos.

Ajustar el documento “Plan de Gestién de Riesgo para el Manejo del Vertimiento” teniendo en
cuenta lo terminos de referencia establecidos en la resolucion 1514 de 2012, poniendo
especial énfasis en los apartes: caracterizacion del area de influencia, proceso de
conocimiento del riesgo y proceso de manejo del desastre, como puntos fundamentales para
atender de la mejor forma un evento que pueda presentarse. Una vez aprobado el usuario
CONSORCIO DIA S.A., debera divulgar el Plan de Gestién de Riesgo y Manejo del Vertimiento
- PGRMV a los involucrados en el mismo.

Definir y presentar los disefios tenidos en cuenta para la construccién del mecanismo de
descarga del vertimiento final de las aguas residuales domesticas hacia el suelo, por lo tanto,
se requiere que el solicitante presente ante CORPAMAG las memorias técnicas y de disefio
del campo de infiltracién con su plano de detalle.

Iniciar el tramite de concesién de aguas subterraneas ante esta autoridad ambiental para
legalizar la captacion de agua en el pozo subterraneo ubicado en coordenadas aproximadas
11°9'40.58"N 74°12'39.64"0, de acuerdo con la normatividad vigente.

Aportar los certificados de disposicién final de los residuos peligrosos generados durante el
afio 2024 y lo que va del 2025, teniendo en cuenta que algunos insumos usados en la zona
de taller cuentan con caracteristicas peligrosas.

Hacer una correcta disposicién de los residuos asociados a la gestion del vertimiento, como
lodos y natas, mediante entrega y disposiciéon a gestor competente que cuente con los
respectivos permisos y/o autorizaciones ambientales. El usuario debe conservar los soportes

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Colomoia
Teléfona: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300

WWW.Corpamegg.gov.co — email: @;gggncsﬁ.@mgmag.ggv,ﬂ

FR.GD 020 Pagina 19 de 21 Version 14_24/08/2022




= -E‘f Scospamacy CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA

R, S g -

—— NIT. 800.099.287-4

—— -

1700-37

RESOLUCION N° 1 J1 3} .

FECHA: ‘0 ARR 2025

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DiA
S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA
EMPRESA UBICADA EN KM 8 + 200 METROS DE LA ViA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO
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de entrega como facturas y certificaciones de disposicion, esta informacion debe estar
disponible durante las visitas de control y seguimiento para la autoridad ambiental.

7. Realizar los mantenimientos preventivos necesarios para que el sistema de tratamiento opere
de manera correcta, para lo cual se debe establecer un programa de mantenimiento de
acuerdo con las frecuencias sugeridas por el proveedor, se requiere llevar relaciéon de los
trabajos realizados, trabajos ejecutados y fechas.

8. Garantizar que en el marco de las actividades de operacién del usuario NO se realice
vertimiento de agua residual sin tratamiento al suelo. En caso de presentarse fallas en los
sistemas de tratamiento, labores de mantenimiento preventivo o correctivo, 0 emergencias o
accidentes que limiten o impidan el cumplimiento de la norma de vertimientos, el usuario
debera poner en marcha del plan de gestién de riesgo para el manejo de vertimientos, e
informar a esta autoridad ambiental en los casos que aplique.

9. En caso de requerirse modificaciones en el sistema de tratamiento, punto de control de
vertimientos y/o punto de descarga, que incidan sobre las caracteristicas del vertimiento, asi
como sobre las condiciones bajo las cuales se otorga el presente permiso, debera informar de
manera inmediata a CORPAMAG vy solicitar concepto a esta autoridad en relaciéon con la
situacion expuesta.

PARAGRAFO: E incumplimiento de las obligaciones impuestas en el presente acto
administrativo, sera causal para la imposicién de medidas preventivas o el inicio de un proceso
sancionatorio de conformidad con lo regulado en la Ley 1333 de 2008.

ARTICULO CUARTO: RECOMENDACIONES: La sociedad CONSORCIO DIA S.A., debera tener
en cuenta lo siguiente:

1. Garantizar en todas las circunstancias el cuidado de los cuerpos de aguas superficiales o
cauces que se encuentren en la zona y no sobrepasar, ni exceder las delimitaciones
ambientales establecidas en el Decreto 2811 de 1974 y el POT vigente.

2. Respetar las zonas y areas de interés ambiental y ecoldgico que se encuentren en la zona
de intervencion y amortiguacion del proyecto.

3. Tener en cuenta los periodos secos y de lluvias que se presentan en la regién y en funcién
de los mismos establecer medidas de manejo que permita prevenir cualquier afectacién al
ambiente a partir de las variaciones climaticas.

4. Esta totaimente prohibido verter cualquier tipo de combustible y aceites sobre los cuerpos
de agua y el suelo.

5. En caso que requiera realizar trabajos sobre el material forestal existente, debera solicitar
el permiso de aprovechamiento forestal correspondiente.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colambla
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A FAVOR DE LA SOCIEDAD CONSORCIO DiA
S.A., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN LAS INSTALACIONES DE LA
EMPRESA UBICADA EN KM § + 200 METROS DE LA VIA ALTERNA AL PUERTO, AREA DE EXPANSION DEL DISTRITO
DE SANTA MARTA - MAGDALENA

ARTICULO QUINTO: SEGUIMIENTO. CORPAMAG realizara las visitas técnicas que requiera,
con el fin de ejercer las funciones de control y vigilancia de lo autorizado en la presente Resolucion
y en las normas vigentes sobre vertimientos, especialmente el Decreto 1076 de 2015, para ello, el
beneficiario se compromete a disponer de todo lo requerido y a asumir los costos que demande
tal seguimiento.

ARTICULO SEXTO: NOTIFIQUESE el contenido del presente acto administrativo a la sociedad
CONSORCIO DIA S.A. a los correos electronicos autorizados: jefe.sig@consorciodia.com, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral 1° del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO SEPTIMO: COMUNIQUESE el presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO OCTAVO: PUBLIQUESE la parte resolutiva del presente acto administrativo en la
pagina Web de |la Corperacion.

ARTICULO NOVENO: RECURSO. Contra el presente acto administrativo procede recurso de
reposicion, el cual podra ser interpuesto ante esta Corporacién, personalmente y por escrito dentro
de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la presente providencia y con el lleno de los
requisitos legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de
2011,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Director General

Reviso. Maricruz Ferrer 4 Coordinadora SGA

Proyectd: Maria C Serran%-:rotesiona! SGAW
Vo.Bo: Gustavo Pertuz Vialdés - Subdirectcr SGA\,Q*

CONSTANCIA DE NOTIFICACION.

Se realiza notificacion personal por correo electronico con fundamento en el numeral 1° del
articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.
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Teléfono: (57) (605) 4380200 - (805) 4380300
Www.corpamaqg.gov.co — email. contactengs@corpamag.gov.co
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Sefior@
JAIME ALBERTO DURAN
Representante Legal

CONSORCIO DIA S.A.

Ref.: Notificacion Resolucion N° 1313 de fecha 30/04/2025. Expediente: 6474.

Por medio del presente se procede de conformidad con lo establecido en el numeral 1° del inciso 4° del articulo 67 del CPACA y se le notifica el contenido del acto
administrativo de la referencia, por medio del cual se "Otorga un Permiso de Vertimientos", indicandole que contra el mismo procede recurso de reposicion, el cual
podra interponerse ante la Direccion General de CORPAMAG, a través del correo electrénico contactenos@corpamag.gov.co o personalmente dentro de los diez (10)
dias siguientes a la presente notificacion, de acuerdo al articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Esta notificacidn se realiza al correo electrénico suministrado y autorizado para tal fin en el radicado No. 202467005746 de fecha 07/06/2024

Sin otro en particular, atentamente,

Notificador Corpamag
Subdireccion de Gestion Ambiental
Teléfonos: (605) 4380200 - 4380300 Ext. 168

.- - Avenida del Libertador 32 - 201
CorPoraC|on Autonoma Sede Principal Santa Marta ﬁ @ 0 o
Regional del Magdalena Teléfonos: 605 438 0300 - 605 438 0200 WWW.COrpamag.gov.co



